por cento) a incidir sobre o salário de outubro de 2017. 

REFERENTE PISOS SALARIAIS 

I – A partir de 01 de outubro de 2017:  

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões), exclusivamente comissões ou 

que percebam salário fixo : R$1.238,00 (um mil, duzentos e trinta e oito reais);  

b) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo de farmácias, durante os 

primeiros 30 dias de contrato: R$1.202,00 (um mil, duzentos e dois reais).  

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza: R$1.197,00 (um mil, cento e noventa e sete 

reais);  

d) Empregados menores de 18 (dezoito) anos que exerçam a função de “office-boy”:                

R$1.197,00 (um mil, cento e noventa e sete reais) 

II – A partir de 01 de março de 2018:  

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões), exclusivamente comissões ou 

que percebam salário fixo: R$1.253,00 (um mil, duzentos e cinquenta e três reais)  

b) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo de farmácias, durante os 

primeiros 30 dias de contrato: R$1.217,00 (um mil, duzentos e dezessete reais);  

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza: R$1.211,00 (um mil, duzentos e onze reais);  

d) Empregados menores de 18 (dezoito) anos que exerçam a função de “office-boy”:                

R$1.211,00 (um mil, duzentos e onze reais) 

III – A partir de 01 de outubro de 2018: 

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões), exclusivamente comissões ou 

que percebam salário fixo: R$1.287,15 (um mil, duzentos e oitenta e sete reais e quinze 

centavos);  

b) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo de farmácias, durante os 

primeiros 30 dias de contrato: R$1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais). 

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza: R$1.244,00 (um mil, duzentos e quarenta e 

quatro reais);  

d) Empregados menores de 18 (dezoito) anos que exerçam a função de “office-boy”:                            

R$1.244,00 (um mil, duzentos e quarenta e quatro reais) 

REFERENTE A REAJUSTES PROPORCIONAIS 

A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa após a data 

base será proporcional ao tempo de serviço e terá como limite o salário reajustado do 

empregado exercente da mesma função, admitido até 12 (doze) meses antes da data base.